SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH

TTYT HUYỆN PHÙ MỸ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTYT-KHNVĐD Phù Mỹ, ngày        tháng 11 năm 2024

V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh đường hô hấp

Kính gửi: Trưởng Khoa, Phòng, Trạm Y tế

Thực hiện Công văn số 4724/SYT-NVY ngày 18/11/2024 của Sở Y tế

Bình Định về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh đường hô hấp.

Theo Báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bình Định, trên địa

bàn tỉnh thời gian gần đây ghi nhận nhiều trường hợp bệnh nhân mắc các bệnh

Viêm phổi nặng do virus. Trong đó có 04 ca dương tính với Cúm A/H1pdm, 01

ca dương tính với Cúm B, đặc biệt có 02 ca bệnh tử vong dương tính với Cúm

A/H1pdm (Phù Mỹ 01, Vĩnh Thạnh 01). Để chủ động phòng, chống dịch bệnh

đường hô hấp trong thời gian tới, Trung tâm Y tế đề nghị Trưởng khoa, phòng,

trạm y tế triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các khoa lâm sàng và trạm y tế

- Tăng cường khám phát hiện các trường hợp viêm đường hô hấp cấp,

viêm phổi, giám sát các trường hợp nhập viện, ca bệnh nặng, điều trị tích cực,

các trường hợp mắc bệnh hô hấp chưa rõ nguyên nhân. Kịp thời thông báo cho

Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS, Y tế công cộng, Dinh dưỡng, An toàn

thực phẩm để phối hợp thực hiện lấy mẫu để xét nghiệm xác định tác nhân gây

bệnh cho các trường hợp có các triệu chứng bất thường, không rõ nguyên nhân.

- Tổ chức tốt việc thu dung, cấp cứu, chẩn đoán, phát hiện sớm và điều trị

kịp thời các trường hợp bệnh nhân mắc các bệnh về đường hô hấp, đặc biệt chú

ý đối với những người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao, tim mạch, phẫu

thuật…; thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện, không để

lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

- Khi có các trường hợp bệnh có tiền sử và các triệu chứng nghi ngờ mắc

Cúm mùa, các đơn vị xem xét kịp thời áp dụng ngay các phác đồ điều trị theo

hướng dẫn tại Quyết định số 2078/QĐ-BYT ngày 23/6/2011 của Bộ Y tế về việc

ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị cúm mùa (có quyết định kèm theo).

2. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS, Y tế công cộng, Dinh dưỡng,

An toàn thực phẩm

- Chủ động giám sát, thường xuyên đánh giá nguy cơ, nhận định, dự báo

tình hình dịch bệnh, kịp thời tham mưu Ban giám đốc các biện pháp phòng,

chống dịch phù hợp, hiệu quả.

- Tăng cường giám sát, điều tra dịch tễ, lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển

mẫu bệnh phẩm để đảm bảo an toàn sinh học, chất lượng mẫu bệnh phẩm, chủ

động phát hiện sớm các trường hợp viêm đường hô hấp cấp, viêm phổi không rõ

2

nguyên nhân tại cộng đồng và các cơ sở khám bệnh để xử lý sớm, triệt để, hạn

chế tối đa sự lây lan trong cộng đồng.

- Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống các bệnh lây

truyền qua đường hô hấp trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông

nguy cơ, trong đó tập trung vào các nội dung theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Hướng dẫn Trạm Y tế tăng cường công tác giám sát, phát hiện các

trường hợp mắc bệnh, các ổ dịch cúm và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp

khác trong các trường học trên địa bàn để quản lý, theo dõi và kịp thời báo cáo

các trường hợp bất thường cho Khoa Kiểm soát bệnh tật để có phương án xử trí

cho phù hợp.

Tiếp tục thực hiện nghiêm việc khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền

nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

Đề nghị Trưởng Khoa, Phòng, Trạm Y tế triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo TTYT;

- Trang TTĐT TTYT;

- Lưu: VT, KHNV-ĐD.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thái Học

		2024-11-21T10:43:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T10:52:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Y tế huyện Phù Mỹ<phumy@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T10:52:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Y tế huyện Phù Mỹ<phumy@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T10:53:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Y tế huyện Phù Mỹ<phumy@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!